
令和２年４月２４日  

 

保護者の皆様 

三重県立桑名高等学校   

臨時休業に伴うオンライン教育の実施について 

平素は、本校の教育活動に御理解・御協力をいただき、ありがとうございます。 

さて、新型コロナウイルスの感染防止対策のため、県立学校においては、４月１５日（水）から５

月６日（水）までの間、臨時休業の措置がとられているところです。この間、生徒は学校へ登校でき

ないことによる不安やストレス等を抱え、保護者の皆様におかれましても、学習の遅れや進路に対

する不安等、多大な御心配をされていることと存じます。 

本校では、臨時休業中、電話やメール、ホームページ等の活用により、生徒との連絡を確実に

行うよう心がけ、生徒の様子の把握に努めるとともに、学習に著しい遅れが生じることがないよう、

支援を進めてまいりました。 

しかしながら、「緊急事態宣言」の発出に伴う登校日の見合わせ等により、これまで以上に生徒

の生活状況の把握や家庭学習に対する支援の重要性が増してまいりました。そこで、本校では、

生徒の心のケアも含めた健康観察や、学習支援の観点から、学校と児童生徒等をつなぐツールの

１つとして、「Google Classroom」を利用したオンライン教育を実施することとしました。実施にあたっ

ては、生徒のスマートフォンや御家庭のパソコン等の利用、及び生徒が使用する機器の通信費の

負担について、御無理をお願いすることになりますが、御理解・御協力をいただきますようお願いし

ますとともに、「Google Classroom」を確実に活用するよう生徒にお伝えください。 

また、「Google Classroom」の中の各「クラス」には、「本校管理者」が入ることがあります。 

なお、オンライン教育は、あくまでも在宅での学習等を支援するためのものであり、スマートフォン

等の購入を促すものではないことを申し添えます。御心配な点等がございましたら、学校まで御相

談ください。 

 

１ オンライン教育の内容（例） 

 〇 ＨＲ連絡・保健だより等の発信 

 〇 オンライン上での SHRや、担任との個別面談の実施 

 〇 課題を進めていくうえで必要となる授業解説動画の配信   

 〇 授業のライブ配信                           等 

  

 

２ その他 

〇 ＤＶＤ等の配付などでの対応も想定していますので、スマートフォンやパソコン等がご自宅に

ない場合は遠慮なくご相談ください。 

〇 ソフトバンク、au、ドコモ等の携帯各社は、学校におけるオンライン教育支援のため、追加料

金不要で通信データ容量を 50ＧＢまで追加できるサービスを展開しています。 


